
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

1  

 

 

GABINETE CIVIL 

 

 

DECRETO MUNICIPAL 01/2023, 11 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a Transposição e Remanejamento de Dotações no orçamento vigente, para 

atendimento das alterações ocorridas na Estrutura Administrativa, e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 56, 

inciso V, da Lei Orgânica do Município de Areia Branca/RN. 

 

CONSIDERANDO as alterações promovidas da Estrutura Administrativa do Município pela Lei Municipal nº 1.252 de 30 de 

dezembro de 2022 e pela Lei Municipal nº 1.529 de 8 de fevereiro de 2023;  

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal nº 1.530/2023 de 08 de fevereiro de 2023, albergadas sob 

a égide do art. 167, Inciso VI da Constituição Federal. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Ficam transposicionadas as dotações orçamentárias vinculadas aos Projetos/Atividades constantes do Anexo I do 

presente Decreto; 

Art. 2º - Fica autorizada a criação do Projeto/Atividade 2067-Manutenção das Atividades da Sec. Municipal de Segurança e 

Defesa Civil, composta das classificações orçamentárias constantes do Anexo 01, oriundas da anulação das dotações constantes na 

Atividade 2004-Manutenção das Atividades da Sec. Mun. De Administração e Gestão de Recursos Humanos, conforme especificado; 

Art. 3º - Fica autorizada a criação do Projeto/Atividade 2068-Manutenção das Atividades da Sec. De Cultura, Esporte e 

Juventude composta das classificações orçamentárias constantes do Anexo 01, oriundas da anulação das dotações constantes na 

Atividade 2004-Manutenção das Atividades da Sec. Mun. De Administração e Gestão de Recursos Humanos, conforme especificado; 

Art. 4º - Fica autorizada a criação do Projeto/Atividade 2069-Manutenção das Atividades da Diretoria Executiva de Cultura, 

composta das classificações orçamentárias constantes do Anexo 01, oriundas da anulação das dotações constantes na Atividade 2004-

Manutenção das Atividades da Sec. Mun. De Administração e Gestão de Recursos Humanos, conforme especificado; 

Art. 5° - Fica autorizada a criação do Projeto/Atividade 2070- Manutenção das Ativid. Da Secretaria Mun. De Tributação, 

composta das classificações orçamentárias constantes do Anexo 01, oriundas da anulação das dotações constantes na Atividade 2007-

Manutenção das Atividades da Gerência Executiva de Tributos, conforme especificado; 

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2023, devendo-se 

publicar com a maior brevidade possível, inclusive em edição extra do Diário Oficial do Município se necessário. 

Areia Branca-RN, em 11 de fevereiro de 2023 

 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

2  

 

 

 

 

 

 

ANEXO 01 AO DECRETO Nº 01/2023 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 02.002 - Sec. Do Gabinete Civil 

Função: 15 - Urbanismo 

Sub-Função: 695 – Turismo 

Programa: 0020 – Turismo em Destaque 

Proj/Ativ.: 1178 – GESTÃO MUNICIPAL DO TURISMO 

 339014 – Diárias-Civil ................................................................. R$  2.000,00 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  3.000,00 

 339033 – Passagens e Desp. Com Locomoção ............................ R$  2.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física .................................... R$  2.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  2.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$  3.450,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$ 14.450,00 

 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 08.008 - Sec. Mun. De Serv. Públicos, Urbanismo e Obras 

Função: 15 - Urbanismo 

Sub-Função: 695 – Turismo 

Programa: 0020 – Turismo em Destaque 

Proj/Ativ.: 1178 – GESTÃO MUNICIPAL DO TURISMO 

 339014 – Diárias-Civil ................................................................. R$  2.000,00 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  3.000,00 

 339033 – Passagens e Desp. Com Locomoção ............................ R$  2.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física .................................... R$  2.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  2.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$  3.450,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$ 14.450,00 

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 02.002 - Sec. Do Gabinete Civil 

Função: 15 - Urbanismo 

Sub-Função: 695 – Turismo 

Programa: 0020 – Turismo em Destaque 

Proj/Ativ.: 1186 – INCENTIVO AO FUNC. DO CONS.MUN. DE TURISMO-COMTUR 

 339014 – Diárias-Civil ................................................................. R$  1.000,00 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  3.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  7.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 08.008 - Sec. Mun. De Serv. Públicos, Urbanismo e Obras 

Função: 15 - Urbanismo 

Sub-Função: 695 – Turismo 

Programa: 0020 – Turismo em Destaque 

Proj/Ativ.: 1186 – INCENTIVO AO FUNC. DO CONS.MUN. DE TURISMO-COMTUR 

 339014 – Diárias-Civil ................................................................. R$  1.000,00 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

3  

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  3.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  7.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 02.002 - Sec. Do Gabinete Civil 

Função: 04 - Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestao Proativa 

Proj/Ativ.: 2050 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA GERAL 

 319011 – Vencimentos e Vant. Fixas-P. Civil ............................ R$ 150.000,00 

 319013 – Obrigações Patronais .................................................. R$   35.000,00 

 339014 – Diárias-Civil ................................................................. R$     1.000,00 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$     3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$     2.500,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$     2.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .................................................................................       R$   193.500,00 

 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 04.011 – Controladoria Geral 

Função: 04 - Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestao Proativa 

Proj/Ativ.: 2050 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA GERAL 

 319011 – Vencimentos e Vant. Fixas-P. Civil ............................ R$ 150.000,00 

 319013 – Obrigações Patronais .................................................. R$   35.000,00 

 339014 – Diárias-Civil ................................................................. R$     1.000,00 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$     3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$     2.500,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$     2.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .................................................................................       R$   193.500,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 02.002 – Secretaria do Gabinete Civil 

Função: 04 - Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestao Proativa 

Proj/Ativ.: 2051 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA PROCURADORIA GERAL 

 319011 – Vencimentos e Vant. Fixas-P. Civil ............................ R$ 349.500,00 

 319013 – Obrigações Patronais .................................................. R$   57.500,00 

 339014 – Diárias-Civil ................................................................. R$     1.150,00 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$     5.750,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$     5.750,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$     5.750,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .................................................................................       R$   420.900,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 04.012 – Procuradoria Geral 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestao Proativa 

Proj/Ativ.: 2051 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA PROCURADORIA GERAL 

 319011 – Vencimentos e Vant. Fixas-P. Civil ............................ R$ 349.500,00 

 319013 – Obrigações Patronais .................................................. R$   57.500,00 

 339014 – Diárias-Civil ................................................................. R$     1.150,00 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

4  

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$     5.750,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$     5.750,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$     5.750,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .................................................................................       R$   420.900,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 03.003 - Sec. Municipal de Admin. e da Gestão de RH 

Função: 04 - Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 2008 – MANUT. DAS ATIV. DA DIRETORIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO GERAL 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  3.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física .................................... R$  2.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  2.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$  1.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$   8.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 04.004 - Sec. Municipal de Gestão Orçamentária e Financeira 

Função: 04 - Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 2008 – MANUT. DAS ATIV. DA GERÊNCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO GERAL 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  3.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física .................................... R$  2.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  2.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$  1.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................   R$   8.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 07.007 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função: 08-Assistência Social 

Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária 

Programa: 0015 – Assistência Social Integral 

Proj/Ativ.: 2059 – MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR 

 319011 – Venc. e Vant. Fixas-Pessoal Civil ................................ R$  2.000,00 

 319014 – Diárias-Civil ................................................................. R$  4.000,00 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  2.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física .................................... R$  2.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  5.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$  2.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................  R$  17.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 03.003 - Sec. Municipal de Admin. e da Gestão de RH 

Função: 08-Assistência Social 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 2059 – MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR 

 319011 – Venc. e Vant. Fixas-Pessoal Civil ................................ R$  2.000,00 

 319014 – Diárias-Civil ................................................................. R$  4.000,00 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  2.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física .................................... R$  2.000,00 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

5  

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  5.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$  2.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .....................................................................................   R$  17.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 11.011 - Sec. Municipal de Segurança e Defesa Civil 

Função: 04 – Administração Geral 

Sub-Função: 182 – Defesa Civil 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 1030 – IMPLANT. SIST. DE SEG. ELETRONICA  EM REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  3.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$  5.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  11.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 03.003 - Sec. Municipal de Admin. e da Gestão de RH 

Função: 04 – Administração Geral 

Sub-Função: 182 – Defesa Civil 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 1030 – IMPLANT. SIST. DE SEG. ELETRONICA  EM REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  3.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$  5.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  11.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 11.011 - Sec. Municipal de Segurança e Defesa Civil 

Função: 04 – Administração Geral 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 1026 – CAPACITAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$   3.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física ................................. R$   3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Juridica ................................ R$ 50.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  56.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 03.003 - Sec. Municipal de Admin. e da Gestão de RH 

Função: 04 – Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 1026 – CAPACITAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$   3.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física ................................. R$   3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Juridica ...............................     R$ 50.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  56.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 11.011 - Sec. Municipal de Segurança e Defesa Civil 

Função: 04 – Administração Geral 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

6  

Proj/Ativ.: 1320 – MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PATRIMÔNIO SOCIAL 

 319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas-P. Civil .................... R$  10.000,00 

 319013 – Obrigações Patronais ................................................... R$  10.000,00 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  50.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física ................................... R$    2.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................ R$    3.000,00 

 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores............................... R$    3.000,00 

 449052 – Equipamentos e Material Permanente ......................... R$    3.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  81.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 03.003 - Sec. Municipal de Admin. e da Gestão de RH 

Função: 04 – Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 1320 – MANUTENÇÃO DA GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO SOCIAL 

 319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas-P. Civil .................... R$  10.000,00 

 319013 – Obrigações Patronais ................................................... R$  10.000,00 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$  50.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física ................................... R$    2.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................ R$    3.000,00 

 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores............................... R$    3.000,00 

 449052 – Equipamentos e Material Permanente ......................... R$    3.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  81.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 11.011 - Sec. Municipal de Segurança e Defesa Civil 

Função: 04 - Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 2067 – MANUT. DAS ATIVID. DA SEC. MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA CIVIL 

 319011 – Vencimentos e Vant. P. Civil ......................................... R$   45.000,00 

 319013 – Obrigações Patronais ...................................................... R$   15.000,00 

339014 – Diárias Civil ................................................................... R$        500,00 

 339030 – Material de Consumo ..................................................... R$     3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. jurídica ................................... R$     5.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente .................................. R$     2.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .........................................................................................  R$  70.500,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 03.003 - Sec. Municipal de Admin. e da Gestão de RH 

Função: 04 - Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 2004 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ADMINIST. E DA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física .................................... R$  70.500,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  70.500,00 

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 12.012 - Sec. Municipal de Tributação 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 1036 – RECADASTRAMENTO E MAPEAMENTO PREDIAL E TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

7  

BRANCA 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  10.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  10.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 04.004 - Sec. Municipal de Gestão Orçamentária e Financeira 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 1036 – RECADASTRAMENTO E MAPEAMENTO PREDIAL E TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  10.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  10.000,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 12.012 - Sec. Municipal de Tributação 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 123 – Administração Financeira 

Programa: 0026 – Modernização Tributária e Financeira 

Proj/Ativ.: 1945 – ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO E CONSOLIDAÇÃO 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  13.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  13.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 04.004 - Sec. Municipal de Gestão Orçamentária e Financeira 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 123 – Administração Financeira 

Programa: 0026 – Modernização Tributária e Financeira 

Proj/Ativ.: 1945 – ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO E CONSOLIDAÇÃO 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$  13.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  13.000,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 12.012 - Sec. Municipal de Tributação 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 123 – Administração Financeira 

Programa: 0026 – Modernização Tributária e Financeira 

Proj/Ativ.: 1946 – REVITALIZAÇÃO DO SETOR DE TRIBUTOS 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$   3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$   5.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$   5.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  13.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 04.004 - Sec. Municipal de Gestão Orçamentária e Financeira 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 123 – Administração Financeira 

Programa: 0026 – Modernização Tributária e Financeira 

Proj/Ativ.: 1946 – REVITALIZAÇÃO DO SETOR DE TRIBUTOS 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$   3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$   5.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$   5.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  13.000,00 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

8  

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 12.012 - Sec. Municipal de Tributação 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 123 – Administração Financeira 

Programa: 0026 – Modernização Tributária e Financeira 

Proj/Ativ.: 1947 – GEOREFERENCIAMENTO MUNICIPAL DAS DIVISAS TERRITORIAL E FISCAL 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$   10.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  10.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 04.004 - Sec. Municipal de Gestão Orçamentária e Financeira 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 123 – Administração Financeira 

Programa: 0026 – Modernização Tributária e Financeira 

Proj/Ativ.: 1947 – GEOREFERENCIAMENTO MUNICIPAL DAS DIVISAS TERRITORIAL E FISCAL 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$   10.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  10.000,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 12.012 - Sec. Municipal de Tributação 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 123 – Administração Financeira 

Programa: 0026 – Modernização Tributária e Financeira 

Proj/Ativ.: 1948 – IMPLANTAÇÃO DE CAMPANHAS DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$     3.000,00 

 339032 – Material, bem ou serviço p/distribuição gratuita ......... R$     5.000,00 

339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$     3.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  11.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 04.004 - Sec. Municipal de Gestão Orçamentária e Financeira 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 123 – Administração Financeira 

Programa: 0026 – Modernização Tributária e Financeira 

Proj/Ativ.: 1948 – IMPLANTAÇÃO DE CAMPANHAS DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$     3.000,00 

 339032 – Material, bem ou serviço p/distribuição gratuita ......... R$     5.000,00 

339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$     3.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  11.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 12.012 - Sec. Municipal de Tributação 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 129 – Administração de Receitas 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 2070 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

 319011 – Venc. e Vant. Fixas-Pessoal Civil ................................ R$   10.000,00 

319014 – Diárias-Civil ................................................................. R$        500,00 

339030 – Material de Consumo ................................................... R$     1.000,00 

 339036 – Outros Serviços de Terc. P. Física................................ R$     2.000,00 

339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$     6.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente ................................ R$     1.000,00 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

9  

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  20.500,00 

 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 04.004 - Sec. Municipal de Gestão Orçamentária e Financeira 

Função: 04-Administração 

Sub-Função: 129 – Administração de Receitas 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.:2007 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GERÊNCIA EXECUTIVA DE TRIBUTOS 

 339030 – Material de Consumo ................................................... R$     2.500,00 

 339036 – Outros Serviços de Terc. P. Física................................ R$     3.000,00 

339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica ................................. R$   15.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  20.500,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 13.013 - Sec. Municipal de Cultura, Esporte e Juventude 

Função: 04 - Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 2068 – MANUT. DAS ATIVID. DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE 

 319011 – Vencimentos e Vant. P. Civil ......................................... R$   45.000,00 

 319013 – Obrigações Patronais ...................................................... R$   15.000,00 

339014 – Diárias Civil ................................................................... R$        500,00 

 339030 – Material de Consumo ..................................................... R$     3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. jurídica ................................... R$     5.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente .................................. R$     2.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .........................................................................................  R$  70.500,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 03.003 - Sec. Municipal de Admin. e da Gestão de RH 

Função: 04 - Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 2004 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ADMINIST. E DA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física .................................... R$  70.500,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  70.500,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 13.013 - Sec. Municipal de Cultura, Esporte e Juventude 

Função: 13-Cultura 

Sub-Função: 392 – Difusão Cultural 

Programa: 0017 – Cultura e Artes 

Proj/Ativ.: 1718 – TRANSF. P/MANUT. DAS ATIV. DA FUNDAÇÃO AREIA BRANCA DE CULTURA 

 335041 – Contribuições................................................................ R$     1.000,00 

 339030 – Material de Consumo.................................................... R$     1.000,00 

339048 – Outros Auxílios Financeiros a P. Física........................ R$     1.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$   3 .000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 06.006 - Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Função: 13-Cultura 

Sub-Função: 392 – Difusão Cultural 

Programa: 0017 – Cultura e Artes 

Proj/Ativ.: 1718 – TRANSF. P/MANUT. DAS ATIV. DA FUNDAÇÃO AREIA BRANCA DE CULTURA 

 335041 – Contribuições................................................................ R$     1.000,00 

 339030 – Material de Consumo.................................................... R$     1.000,00 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

10  

339048 – Outros Auxílios Financeiros a P. Física........................ R$     1.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$    3.000,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 13.013 - Sec. Municipal de Cultura, Esporte e Juventude 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 812 – Desporto Comunitário 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 1621 – INCENT. FINANC. DIRETORIA DE ESPORTES-DESENV.ESPORTIVO MUNICIPAL 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física..................................... R$     5.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica.................................. R$     5.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  10.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 06.006 - Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 812 – Desporto Comunitário 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 1621 – INCENT. FINANC. GERENCIA DE ESPORTES-DESENV.ESPORTIVO MUNICIPAL 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física..................................... R$     5.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica.................................. R$     5.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  10.000,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 13.013 - Sec. Municipal de Cultura, Esporte e Juventude 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 813 – Lazer 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 1092 – SUBVENÇÕES A LIGA DESPORTIVA AREIABRANQUENSE 

 335043 – Subvenções Sociais................................................ R$   10.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  10.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 06.006 - Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 813 – Lazer 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 1092 – SUBVENÇÕES A LIGA DESPORTIVA AREIABRANQUENSE 

 335043 – Subvenções Sociais................................................ R$   10.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  10.000,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 13.013 - Sec. Municipal de Cultura, Esporte e Juventude 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 813 – Lazer 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 1094 – RECUPERAÇÃO DE ESTADIOS E QUADRAS DE ESPORTES E POLIESPORTIVAS DO MUNICÍPÍO 

 449051 – Obras e Instalações................................................ R$   50.000,00 

Fonte de Recursos: 17040000 – Transferência da  União referentes a compensação financeira pela exportação de recursos naturais 

Total da Ação .......................................................................................... R$  50.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 06.006 - Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 813 – Lazer 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 1094 – RECUPERAÇÃO DE ESTADIOS E QUADRAS DE ESPORTES E POLIESPORTIVAS DO MUNICÍPÍO 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

11  

 449051 – Obras e Instalações................................................ R$   50.000,00 

Fonte de Recursos: 17040000 – Transferência da  União referentes a compensação financeira pela exportação de recursos naturais 

Total da Ação .......................................................................................... R$  50.000,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 13.013 - Sec. Municipal de Cultura, Esporte e Juventude 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 813 – Lazer 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 1097 – IMPLANTAÇÃO DO BOLSA ATLETA 

 339048 – Outros Aux. Financeiros a pessoas físicas....................... R$    5.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$    5.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 06.006 - Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 813 – Lazer 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 1097 – IMPLANTAÇÃO DO BOLSA ATLETA 

 339048 – Outros Aux. Financeiros a pessoas físicas....................... R$    5.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$    5.000,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 13.013 - Sec. Municipal de Cultura, Esporte e Juventude 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 813 – Lazer 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 1101 – AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO 

 339042 – Material, bem ou serviço p/distribuição gratuita............. R$   10.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  10.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 06.006 - Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 813 – Lazer 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 1101 – AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO 

 339042 – Material, bem ou serviço p/distribuição gratuita............. R$   10.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  10.000,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 13.013 - Sec. Municipal de Cultura, Esporte e Juventude 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 813 – Lazer 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 2020 – MANUT. DAS ATIVID. DA DIRETORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 339014 – Diárias Civil ................................................................... R$    1.000,00 

 339030 – Material de Consumo ..................................................... R$  45.000,00 

 339031 – Premiações Cult. Art. Cient. Desp. E Outros ................. R$    5.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física....................................... R$   10.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. jurídica ................................... R$   90.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente .................................. R$     2.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

 339030 – Material de Consumo....................................................... R$     5.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física ....................................... R$     3.000,00 

Fonte de Recursos: 17040000 – Transferência da  União referentes a compensação financeira pela exportação de recursos naturais 

Total da Ação .........................................................................................R$  161.000,00 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

12  

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 06.006 - Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Função: 27- Desporto e Lazer 

Sub-Função: 813 – Lazer 

Programa: 0018 – Vivendo o Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.: 2020 – MANUT. DAS ATIVID. DA GERENCIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

 339014 – Diárias Civil ................................................................... R$    1.000,00 

 339030 – Material de Consumo ..................................................... R$  45.000,00 

 339031 – Premiações Cult. Art. Cient. Desp. E Outros ................. R$    5.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física....................................... R$   10.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. jurídica ................................... R$   90.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente .................................. R$     2.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

 339030 – Material de Consumo....................................................... R$     5.000,00 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física ....................................... R$     3.000,00 

Fonte de Recursos: 17040000 – Transferência da  União referentes a compensação financeira pela exportação de recursos naturais 

Total da Ação .........................................................................................R$  161.000,00 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 13.013 - Sec. Municipal de Cultura, Esporte e Juventude 

Função: 04 - Administração 

Sub-Função: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013 – Gestão Proativa 

Proj/Ativ.: 2069 – MANUT. DAS ATIVID. DA DIRETORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

 319011 – Vencimentos e Vant. P. Civil ......................................... R$   20.000,00 

 319013 – Obrigações Patronais ...................................................... R$     6.500,00 

339014 – Diárias Civil ................................................................... R$        500,00 

 339030 – Material de Consumo ..................................................... R$     3.000,00 

 339039 – Outros Serv. De Terc. P. jurídica ................................... R$     5.000,00 

 449052 – Equipamentos e Mat. Permanente .................................. R$     2.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .........................................................................................  R$  37.000,00 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 06.006 - Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Função: 13-Cultura 

Sub-Função: 392 – Difusão Cultural 

Programa: 0017 – Cultura e Artes 

Proj/Ativ.: 1718 – TRANSF. P/MANUT. DAS ATIV. DA FUNDAÇÃO AREIA BRANCA DE CULTURA 

 335041 – Contribuições................................................................ R$   19.000,00 

 339030 – Material de Consumo.................................................... R$     4.000,00 

339048 – Outros Auxílios Financeiros a P. Física........................ R$   14.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .......................................................................................... R$  37.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Acréscimo 

Unid. Orçamentária: 07.007 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função: 08 – Assistência Social 

Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária 

Programa: 0015 – Assistência Social Integral 

Proj/Ativ.: 1234 – PROGRAMA MORADIA TEMPORÁRIA PARA 200 FAMÍLIAS/ANO 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física....................................... R$ 800.000,00 

 339048 – Outros Aux. Financeiros a P. Físicas ............................. R$   10.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .........................................................................................R$  810.000,00 

 

Dotação Por Transposição - Redução 

Unid. Orçamentária: 09.009 - Sec. Municipal da Mulher e Promoção da Cidadania 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 025 Edição EXTRAORDINÁRIA  - Areia Branca/RN, 11 de Fevereiro de 2023. 
  

13  

Função: 08 – Assistência Social 

Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária 

Programa: 0015 – Assistência Social Integral 

Proj/Ativ.: 1234 – PROGRAMA MORADIA TEMPORÁRIA PARA 200 FAMÍLIAS/ANO 

 339036 – Outros Serv. De Terc. P. Física....................................... R$ 800.000,00 

 339048 – Outros Aux. Financeiros a P. Físicas ............................. R$   10.000,00 

Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Ordinários 

Total da Ação .........................................................................................R$  810.000,00 

 

 

 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

